
  N.  536  Registro Settore

  del 29/09/2015

  N.   880   Registro Generale

  del 09/10/2015

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: Affidamento incarico sicurezza luoghi di lavoro relativamente alle funzioni di 
Medico competente e attività di sorveglanza sanitaria. Impegno di spesa.

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 30 giugno 2015 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
di Responsabile SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE e di attribuzione della relativa 
indennità di posizione.

Dato atto che:
 con deliberazione n. 234 del 20/12/2013, il Comune di Siderno ha dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.
 con deliberazione n. 128 del 10/07/2014 è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione - 

anno 2013 - stabilmente riequilibrato trasmesso per l'approvazione ex art. 261 d.lgs. n. 267/2000 
e s.m. e i.

 con decreto ministeriale n. 9873 del 12 febbraio 2015, notificato all'Ente dalla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Reggio Calabria in data 23/02/2015, prot. n. 4293, è stata approvata 
l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l'esercizio finanziario 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 35 del 12/03/2015 è stato approvato, ai 
sensi dell'art. 264 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., il bilancio di previsione stabilmente 
riequilibrato per l'anno 2013.

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 129 del 29/05/2015 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio 2014.

 con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.

 



 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 
regolarità contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

Premesso che con determinazione n. 38 del 27 gennaio 2009  Reg. Gen. 1920 -  è stato affidato alla 
ditta Coim Idea l'incarico  per la sicurezza nei luoghi di lavoro, consulenza e prestazioni professionali, 
attività di informazione e formazione previste dal Decreto Legislativo 195/2003 dal cd. Decreto RSPP, dalla 
Circolare Ministero Welfare del 22.12.2005 e in ultimo dal TU sulla Sicurezza sul lavoro Decreto 
Legislativo 81/2008, per un periodo di cinque anni con decorrenza 1 gennaio 2009;

Che con determinazione n.43 del 15 febbraio 2013  Reg. Gen. 238  è stato affidato l'incarico 
sicurezza  luoghi di lavoro relativamente alle funzioni di Medico competente e attività di sorveglianza 
sanitaria, alla ditta COIM IDEA, per il periodo di un anno e per l'importo di € 8.000,00 IVA compresa;

Considerato che si rende necessario ed urgente procedere all'affidamento delle funzioni di medico 
competente e alle attività di sorveglianza sanitaria ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/80 e s.m.i. per 
l'anno 2015;

Che è stata contattata telefonicamente la ditta COIM IDEA, già affidataria dell'incarico per la 
sicurezza nei luoghi di lavoro, e attività di sorveglianza sanitaria, per la disponibilità ad eseguire l'incarico 
di sorveglianza sanitaria per l'anno 2015;

Che la ditta COIM IDEA si è dichiarata disponibile ad eseguire l'incarico con riferimento alle 
funzioni di medico competente e alle attività di sorveglianza sanitaria, per 'importo complessivo di € 
8.000,00 IVA esente;

Ritenuto dover affidare alla ditta COIM IDEA l'incarico di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro ai 
dipendenti comunali ai sensi del D.Lgs 81/80 e s.m.i. con riferimento alle funzioni di medico competente e 
alle attività di sorveglianza sanitaria;

Considerato  che l'affidamento diretto trova giustificazione nell'art. 125  comma 8  del decreto 
legislativo n. 163/2006 (codice dei contratti pubblici) che statuisce che per i servizi o forniture pari o 
superiori a ventimila euro e fino alla soglia di cui al comma 9 ( euro 211.000,00), l'affidamento mediante 
cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei individuati 
sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi predisposti dalla stazione appaltante. Per i servizi e 
forniture inferiori a 40.000,00 euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento;

Visto lo schema di convenzione;

Visto in particolare l'art. 4) della predetta convenzione;

Che alla spesa complessiva di € 8.000,00 IVA compresa al 21%, si potrà fare fronte con i fondi di 
cui al Cap. 335.01 Bilancio 2015 “Spese applicazione legge 626/94  Sicurezza lavoro”;

Visto il decreto legislativo n.  267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di affidare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 125 comma 11  del decreto legislativo n. 
163/2006, e Decreto Legislativo 81/89 e s.m.i. il servizio di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro ai 
dipendenti comunali con riferimento alle funzioni di medico competente e alle attività di 
sorveglianza sanitaria, per l'anno 2015, alla ditta COIM IDEA,  (codice CIG: ZC215C1A269)  per il 
prezzo di € 8.000,00 IVA esente, alle condizioni stabilite nella convenzione che viene allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Utente
Barra

Utente
Evidenziato



2. Di impegnare sui fondi del Cap. 335.1 Bilancio 2015, in narrativa descritto, la somma di € 8.000,00  
esente IVA compresa da corrispondere  alla ditta COIM IDEA.

3. Di provvedere con successivo e separato atto alla liquidazione delle competenze spettanti alla 
COIM IDEA, dietro presentazione di regolare fattura.

4. Di dare comunicazione della presente al Settore 2°  Economico  Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 21/08/2015
Il Responsabile del Settore

f.to ING. VINCENZO ERRIGO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 29/09/2015
Il Responsabile del Settore
f.to  UGO FRAGOMENI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 28/09/2015
Il Responsabile del Settore
f.to  CESIRA ROMANIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 21/08/2015
Il Responsabile del Settore

f.to DR. SERGIO SCIGLITANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 21/08/2015
Il Responsabile del Settore
f.to  GIUSEPPE FALVO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 29/09/2015
Il Responsabile del Settore
f.to  PAOLA COMMISSO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile apponendovi 
altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

li, 28/09/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to  CESIRA ROMANIA

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ROSANNA TRIMBOLI

Il Responsabile del Settore
f.to ING. VINCENZO ERRIGO

Capitolo PEG 335.1

Importo presente determina
Registrato impegno         
Registrata liquidazione  n. __________ del ____________ 

ESERCIZIO

€           8.000,00

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        1740        del 09/10/2015
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  PAOLO REALE


